
Nr. 72191
21 december

2018

Regeling van de Minister van Justitie en Veiligheid van 13 december 2018, 

nr. 2423518, houdende vaststelling van de technische vereisten voor 

camera’s en het centrale opslagsysteem gebruikt bij het vastleggen en 

bewaren van kentekengegevens op grond van artikel 126jj van het Wetboek 

van Strafvordering door de politie

De Minister van Justitie en Veiligheid,

gelet op artikel 126jj, vierde lid, van het Wetboek van Strafvordering en artikel 16 van het Besluit van 
5 december 2018 tot vaststelling van nadere regels voor het vastleggen van kentekengegevens op 
grond van artikel 126jj van het Wetboek van Strafvordering door de politie

Besluit:

Artikel 1 

In deze regeling wordt verstaan onder:
a. camera: de camera, bedoeld in artikel 1, aanhef en onder c, van het Besluit van 5 december 2018 tot 
vaststelling van nadere regels voor het vastleggen en bewaren van kentekengegevens op grond van 
artikel 126jj van het Wetboek van Strafvordering door de politie.
b. 126jj-gegevens: de gegevens, bedoeld in artikel 1, aanhef en onder b, van het Besluit van 
5 december 2018 tot vaststelling van nadere regels voor het vastleggen en bewaren van kentekenge-
gevens op grond van artikel 126jj van het Wetboek van Strafvordering door de politie.

Artikel 2 

De camera legt per voertuigpassage één registratie vast in het centrale opslagsysteem die de 
volgende gegevens bevat:
a. een overzichtsfoto;
b. een uitsnede van het kenteken uit de overzichtsfoto;
c. het herkende kenteken;
d. de coördinaten van de locatie volgens het WGS84 coördinatensysteem;
e. de datum en tijdvelden die zijn opgemaakt volgens de eisen van ISO 8601 en weergegeven in 

Coördinated Universal Time;
f. een unieke identificatiecode van de camera.

Artikel 3 

Het centrale opslagsysteem, dat wordt gebruikt ter verwerking van 126jj-gegevens, beschikt over 
software die ervoor zorgt dat de gegevens vier weken nadat deze zijn opgeslagen automatisch worden 
vernietigd.

Artikel 4 

Deze regeling treedt in werking op 1 januari 2019.

Artikel 5 

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling technische vereisten ANPR-camera’s en het centrale 
opslagsysteem.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 13 december 2018

De Minister van Justitie en Veiligheid,
F.B.J. Grapperhaus

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2018 nr. 72191 21 december 2018



TOELICHTING 

ALGEMEEN 

Deze regeling houdt verband met het Besluit van 5 december 2018 tot vaststelling van nadere regels 
voor het vastleggen en bewaren van kentekengegevens op grond van artikel 126jj van het Wetboek 
van Strafrecht (hierna: het Besluit). Artikel 16 van het Besluit bepaalt dat bij ministeriële regeling 
nadere regels kunnen worden gesteld over de technische eisen die worden gesteld aan de camera’s 
die de gegevens zoals bedoeld in artikel 126jj van het Wetboek van Strafvordering (hierna: Sv) 
vastleggen. In deze ministeriële regeling zijn nadere regels opgenomen over de technische vereisten 
waaraan de camera’s en het centrale opslagsysteem, die voornoemde gegevens vastleggen en 
bewaren, dienen te voldoen.

ARTIKELSGEWIJS 

Artikel 1 

In deze regeling wordt onder ANPR-camera verstaan de camera, die uitgerust is met de techniek 
Automatic Number Plate Recognition (hierna: ANPR), waarmee kentekens van voertuigen in het 
verkeer automatisch worden vastgelegd.

In deze regeling wordt onder 126jj-gegevens verstaan de gegevens, zoals bedoeld in artikel 126jj, 
tweede lid, Sv, die met behulp van de ANPR-camera’s worden vastgelegd.

Artikel 2 

De in artikel 2 van deze regeling genoemde gegevens worden overeenkomstig artikel 126jj, tweede lid, 
Sv door de ANPR-camera vastgelegd en in het centrale opslagsysteem opgeslagen.

Onderdeel a 

De ANPR-camera maakt een foto-opname van de voor- of achterkant van elk passerend voertuig. Deze 
foto-opname wordt afgebeeld op de overzichtsfoto, zoals bedoeld in artikel 2, aanhef en onder a, van 
deze regeling. De overzichtsfoto bevat geen foto-opname waarop bestuurders, passagiers of andere 
personen (en niet openbare plaatsen) zichtbaar dan wel herkenbaar zijn.

Onderdeel b 

De uitsnede van het kentekenplaat uit de overzichtsfoto wordt afzonderlijk weergegeven. Met de 
uitsnede van het kentekenplaat kan gecontroleerd worden of het kenteken door de ANPR-camera naar 
de juiste letters en cijfers is omgezet.

Onderdeel c 

Met het herkende kenteken wordt bedoeld de letters en cijfers die het kenteken bevat. De ANPR-
camera is namelijk uitgerust met software die het kenteken naar letters en cijfers omzet. Doordat het 
kenteken als tekst is weergegeven, is het mogelijk hiermee een geautomatiseerde vergelijking, zoals 
bedoeld in artikel 126jj, derde lid, Sv, uit te voeren.

Onderdeel d 

De camera legt de coördinaten van de locatie volgens het WGS84 coördinatiesysteem vast. Het 
WGS84 coördinatiesysteem is het meest gebruikte coördinatiesysteem. Door de locatie op deze wijze 
weer te geven, is het mogelijk hiermee een geautomatiseerde vergelijking, zoals bedoeld in artikel 
126jj, derde lid, Sv, uit te voeren.

Onderdeel e 

De camera legt de datum en tijdvelden, die zijn opgemaakt volgens de eisen van ISO 8601 en 
weergegeven in Coördinated Universal Time (hierna: UTC), van registratie vast. De datum en 
tijdvelden van iedere registratie worden in de overzichtsfoto weergegeven. Door de datum en tijd 
volgens ISO 8601 en UTC, een standaard voor de aanduiding van datum en tijd, ondubbelzinnig weer 
te geven, kan een geautomatiseerde vergelijking, zoals bedoeld in artikel 126jj, derde lid, Sv, uitge-
voerd worden.

2 Staatscourant 2018 nr. 72191 21 december 2018



Onderdeel f 

Elke ANPR-camera bevat een unieke identificatiecode. Deze unieke identificatiecode wordt indirect 
gebruikt voor het bepalen van de locatie van het voertuig ten tijde van de foto-opname. In de 
politiegegevens zijn de locaties van alle ANPR-camera’s bekend. Door de unieke identificatie van de 
camera door te geven, is het mogelijk om hiermee een geautomatiseerde vergelijking, zoals bedoeld 
in artikel 126jj, derde lid, Sv, uit te voeren.

Artikel 3 

Het centrale opslagsysteem beschikt over software die de artikel 126jj-gegevens vier weken na 
vastlegging automatisch vernietigd.

’s-Gravenhage, 13 december 2018

De Minister van Justitie en Veiligheid,
F.B.J. Grapperhaus

3 Staatscourant 2018 nr. 72191 21 december 2018


	Regeling van de Minister van Justitie en Veiligheid van 13 december 2018, nr. 2423518, houdende vaststelling van de technische vereisten voor camera's en het centrale opslagsysteem gebruikt bij het vastleggen en bewaren van kentekengegevens op grond van artikel 126jj van het Wetboek van Strafvordering door de politie
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	Artikel 5 
	TOELICHTING 


